
 

                                                                            Milano li, 8 giugno 2022 

                                                                     Prot. n. 

CONSORZIO DEL TICINO 
        Ente Pubblico non Economico  
                  ai sensi della legge 70/75 

 

Corso di Porta Nuova, 18 – 20121 Milano  Tel. 02 29004722 Fax 02 29004733 E-mail: regolazione@ticinoconsorzio.it 

Determinazione dirigenziale n. 11 

 

 La sottoscritta Doriana Bellani, Direttore del Consorzio del Ticino, giuridicamente 

riconosciuto con D.L. n. 1595 del 14.06.1928 con sede in Milano C.so Porta Nuova 18 (C.F. 

80130230156) ora Ente Pubblico non Economico ai sensi della legge 70/75: 

 

-  visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte;   

-  visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016; 

- visto il vigente Regolamento interno di Amministrazione e Contabilità del Consorzio; 

-  visto il “Regolamento per la gestione del servizio di cassa economale e per l’acquisizione di       

 lavori, beni e servizi sotto soglia comunitaria”, approvato dal Consiglio di Amministrazione    

 del 29.10.2018; 

- visto che durante i lavori sulle campate lombarde è emersa l’opportunità di estendere il 

trattamento di decappaggio e successiva passivazione, già eseguito sulle saldature, all’intera 

portina, per garantire nel tempo la migliore resistenza all’ossidazione dell’intero manufatto;  

- visto che l’Assistente Governativo presente alla riunione ha espresso il proprio parere favorevole 

all’esecuzione di detto trattamento; 

- visto che anche l’Ufficio Tecnico per le dighe di Torino con nota in data 21 ottobre 2021 ha 

richiesto di provvedere all’esecuzione del trattamento considerandolo migliorativo; 

- considerato che la lavorazione suddetta, viste le tempistiche di predisposizione del progetto, non 

era stata prevista tra i lavori da eseguire sulle campate piemontesi; 

- considerato che tale lavorazione deve essere eseguita anche sulle portine delle due campate 

piemontesi; 

- vista la richiesta della D.L. all’impresa di un preventivo per eseguire il trattamento mediante 

bagno chimico in vasca di tutte le sessanta portine; 

- vista l’offerta formulata dall’impresa in data 28 maggio u.s. dell’importo di €. 35.000 oltre 

l’IVA; 

- considerato che su richiesta del sottoscritto direttore l‘impresa ha accettato di applicare 

all’offerta un ribasso dell’8%, accettando la fornitura a un prezzo complessivo di €. 32.400 oltre 

l’IVA;  

- verificata la disponibilità finanziaria tra le somme a disposizione nel quadro economico dei 

lavori finanziati con i fondi 1° stralcio Dighe del Piano Invasi; 

 

DETERMINA 

 

- di affidare alla ditta COGEDIT S.r.l. di Scafa (PE) l’esecuzione dei lavori di decappaggio e 

passivazione delle 60 portine in fornitura per le campate in sponda destra idraulica per un 

importo complessivo di €. 32.400 + IVA. 

 



 

 

 

 

 

 

Corso di Porta Nuova, 18 – 20121 Milano  Tel. 02 29004722 Fax 02 29004733 E-mail: regolazione@ticinoconsorzio.it 

Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e Direttore dell’esecuzione 

del contratto è il sottoscritto Direttore Unico del Consorzio Doriana Bellani. 
 

     

        IL DIRETTORE 

         Doriana Bellani  


